[image: image1.wmf]

REQUERIMENTO Nº 012/2024.
Senhor Presidente:
A Vereadora infra-assinada vem, através do presente expediente, com fulcro no Art. 31, XII da Lei Orgânica Municipal, REQUISITAR ao Poder Executivo Municipal as seguintes informações e documentos sobre as atividades da Secretaria de Agricultura:
1) Qual valor estava reservado do orçamento municipal, exercício/2024 para a compra de calcário para distribuição gratuita aos agricultores?
2) Quantos agricultores seriam beneficiados com o Programa Municipal de Conservação do solo neste ano?

          3)  Este recurso foi aplicado em outra finalidade? Qual? Beneficiou quantos agricultores?
JUSTIFICATIVA:

O Presente Requerimento de Informações ou Documentos visa aos legisladores à busca de informações oficiais, com amparo legal no Art. 31, XII da Lei Orgânica Municipal, para que assim possam cumprir com as atribuições pertinentes as funções de Legislar e Fiscalizar.
 Advertimos que todas as informações devem ser encaminhadas com a respectiva documentação comprobatória, sob pena da presente requisição de documentos e informações ser considerar como desatendida para fins de aplicação das sanções legais decorrentes de seu descumprimento.
Sala das Sessões, 08 de julho de 2024.
          KÁTIA HELENA SCHLESNER

            Vereadora – MDB
[image: image1.wmf]